
0.110.040.70

Liechtensteinisches LandesgesetzblattLiechtensteinisches Landesgesetzblatt
Jahrgang 2021Jahrgang 2021 Nr. 171Nr. 171 ausgegeben am 21. Mai 2021ausgegeben am 21. Mai 2021

KundmachungKundmachung
vom 18. Mai 2021

des Beschlusses Nr. 138/2010 des Gemeinsamendes Beschlusses Nr. 138/2010 des Gemeinsamen
EWR-AusschussesEWR-Ausschusses

Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses: 10. Dezember 2010
Inkrafttreten für das Fürstentum Liechtenstein: 11. Dezember 2010

Aufgrund von Art. 3 Bst. k des Kundmachungsgesetzes vom 17. April
1985, LGBl. 1985 Nr. 41, in der Fassung des Gesetzes vom 22. März 1995,
LGBl. 1995 Nr. 101, macht die Regierung im Anhang den Beschluss Nr.
138/2010 des Gemeinsamen EWR-Ausschusses kund.

Fürstliche Regierung:
gez. Dr. Daniel Risch
Fürstlicher Regierungschef

Fassung: 11.12.2010 1



AnhangAnhang

Beschluss des Gemeinsamen EWR-AusschussesBeschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses
Nr. 138/2010Nr. 138/2010

vom 10. Dezember 2010

zur Änderung von Anhang XIII (Verkehr) deszur Änderung von Anhang XIII (Verkehr) des
EWR-AbkommensEWR-Abkommens

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss -
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, geän-
dert durch das Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den Europäi-
schen Wirtschaftsraum, nachstehend "Abkommen" genannt, insbesondere
auf Art. 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:
1. Anhang XIII des Abkommens wurde durch den Beschluss des Gemein-

samen EWR-Ausschusses Nr. 123/2010 vom 10. November 20101 geän-
dert.

2. Die Verordnung (EG) Nr. 300/2008 des Europäischen Parlaments und
des Rates vom 11. März 2008 über gemeinsame Vorschriften für die
Sicherheit in der Zivilluftfahrt und zur Aufhebung der Verordnung (EG)
Nr. 2320/20022 wurde durch den Beschluss des Gemeinsamen EWR-
Ausschusses Nr. 69/2009 vom 29. Mai 20093 mit länderspezifischen
Anpassungen in das Abkommen aufgenommen.

3. Die Verordnung (EU) Nr. 185/2010 der Kommission vom 4. März 2010
zur Festlegung von detaillierten Massnahmen für die Durchführung der
gemeinsamen Grundstandards in der Luftsicherheit4 ist in das
Abkommen aufzunehmen.

4. Die Verordnung (EU) Nr. 358/2010 der Kommission vom 23. April
2010 zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 185/2010 vom 4. März
2010 zur Festlegung von detaillierten Massnahmen für die Durchfüh-

0.110.040.70 Europäischer Wirtschaftsraum

2 Fassung: 11.12.2010



rung der gemeinsamen Grundstandards für die Luftsicherheit5 ist in das
Abkommen aufzunehmen.

5. Mit der Verordnung (EU) Nr. 185/2010 werden die Verordnungen (EG)
Nr. 1217/20036, (EG) Nr. 1486/20037, (EG) Nr. 1138/20048 und (EG)
Nr. 820/20089 aufgehoben, die in das Abkommen aufgenommen
wurden, die aber bis zum Tag des Inkrafttretens des letzten der
Beschlüsse des Gemeinsamen EWR-Ausschusses zur Aufnahme der für
die Anwendung der Verordnung (EG) Nr. 300/2008 erforderlichen
Massnahmen10 in das Abkommen weiter gelten und daher erst mit Wir-
kung von diesem Tag aus dem Abkommen gestrichen werden sollten -

beschliesst:

Art. 1

Anhang XIII des Abkommens wird wie folgt geändert:
1. Nach Nummer 66hd (Verordnung (EU) Nr. 1254/2009 der Kommission)

wird folgende Nummer eingefügt:
"66he. 3201032010 RR 01850185: Verordnung (EU) Nr. 185/2010 der Kommission

vom 4. März 2010 zur Festlegung von detaillierten Massnahmen
für die Durchführung der gemeinsamen Grundstandards in der
Luftsicherheit (ABl. L 55 vom 5.3.2010, S. 1), berichtigt in ABl.
L 159 vom 25.6.2010, S. 27, geändert durch:
- 3201032010 RR 03580358: Verordnung (EU) Nr. 358/2010 der Kommis-

sion vom 23. April 2010 (ABl. L 105 vom 27.4.2010, S. 12)

Die Verordnung gilt für die Zwecke dieses Abkommens mit der
folgenden Anpassung:

Die Verordnung gilt ab dem Tag des Inkrafttretens des letzten
der Beschlüsse des Gemeinsamen EWR-Ausschusses zur Auf-
nahme der für die Anwendung der Verordnung (EG) Nr. 300/
2008 erforderlichen Massnahmen in das Abkommen."

2. Unter den Nummern 66i (Verordnung (EG) Nr. 820/2008 der Kommis-
sion), 66j (Verordnung (EG) Nr. 1217/2003 der Kommission) und 66m
(Verordnung (EG) Nr. 1138/2004 der Kommission) wird Folgendes
angefügt:

"Die Verordnung gilt für die Zwecke dieses Abkommens mit der fol-
genden Anpassung:

Die Verordnung gilt bis zum Tag des Inkrafttretens des letzten der
Beschlüsse des Gemeinsamen EWR-Ausschusses zur Aufnahme der für

Europäischer Wirtschaftsraum 0.110.040.70

Fassung: 11.12.2010 3

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2010.055.01.0001.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2010.159.01.0027.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2010.159.01.0027.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2010.105.01.0012.01.DEU


die Anwendung der Verordnung (EG) Nr. 300/2008 erforderlichen
Massnahmen in das Abkommen."

3. Der Text von Nummer 66k (Verordnung (EG) Nr. 1486/2003 der Kom-
mission) wird wie folgt geändert:
i) Die bisherige Anpassung wird die Anpassung a.
ii) Nach der neuen Anpassung a wird folgende Anpassung eingefügt:

"b) Die Verordnung gilt bis zum Tag des Inkrafttretens des letzten
der Beschlüsse des Gemeinsamen EWR-Ausschusses zur Auf-
nahme der für die Anwendung der Verordnung (EG) Nr. 300/
2008 erforderlichen Massnahmen in das Abkommen."

4. Der Text der Nummern 66i (Verordnung (EG) Nr. 820/2008 der Kom-
mission), 66j (Verordnung (EG) Nr. 1217/2003 der Kommission), 66k
(Verordnung (EG) Nr. 1486/2003 der Kommission) und 66m (Verord-
nung (EG) Nr. 1138/2004 der Kommission) wird mit Wirkung vom Tag
des Inkrafttretens des letzten der Beschlüsse des Gemeinsamen EWR-
Ausschusses zur Aufnahme der für die Anwendung der Verordnung
(EG) Nr. 300/2008 erforderlichen Massnahmen in das Abkommen
gestrichen.

Art. 2

Der Wortlaut der Verordnungen (EU) Nr. 185/2010 und (EU) Nr. 358/
2010 in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des
Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Art. 3

Dieser Beschluss tritt am 11. Dezember 2010 in Kraft, sofern dem
Gemeinsamen EWR-Ausschuss alle Mitteilungen nach Art. 103 Abs. 1 des
Abkommens vorliegen11.

Art. 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des
Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 10. Dezember 2010

0.110.040.70 Europäischer Wirtschaftsraum

4 Fassung: 11.12.2010



(Es folgen die Unterschriften)

Europäischer Wirtschaftsraum 0.110.040.70

Fassung: 11.12.2010 5



1 ABl. L 58 vom 3.3.2011, S. 81.

2 ABl. L 97 vom 9.4.2008, S. 72.

3 ABl. L 232 vom 3.9.2009, S. 25.

4 ABl. L 55 vom 5.3.2010, S. 1.

5 ABl. L 105 vom 27.4.2010, S. 12.

6 ABl. L 169 vom 8.7.2003, S. 44.

7 ABl. L 213 vom 23.8.2003, S. 3.

8 ABl. L 221 vom 22.6.2004, S. 6.

9 ABl. L 221 vom 19.8.2008, S. 8.

10 Verordnung (EG) Nr. 272/2009 der Kommission vom 2. April 2009, Verordnung (EU)
Nr. 1254/2009 der Kommission vom 18. Dezember 2009, Verordnung (EU) Nr. 18/
2010 der Kommission vom 8. Januar 2010, Verordnung (EU) Nr. 72/2010 der Kom-
mission vom 26. Januar 2010, Verordnung (EU) Nr. 185/2010 der Kommission vom
4. März 2010, Verordnung (EU) Nr. 297/2010 der Kommission vom 9. April 2010,
Verordnung (EU) Nr. 357/2010 der Kommission vom 23. April 2010, Verordnung
(EU) Nr. 358/2010 der Kommission vom 23. April 2010, Beschluss K(2010)774 endg.
der Kommission vom 13. April 2010 und Beschluss K(2010)2604 endg. der Kommis-
sion vom 23. April 2010.

11 Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.

0.110.040.70 Europäischer Wirtschaftsraum

6 Fassung: 11.12.2010

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2011.058.01.0081.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2008.097.01.0072.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2009.232.01.0025.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2010.055.01.0001.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2010.105.01.0012.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2003.169.01.0044.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2003.213.01.0003.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2004.221.01.0006.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2008.221.01.0008.01.DEU

